ostendere, in pecuniariis quidem causis aestimationem litis a comite rerum privataram exigatur, ite quippe eventum proprium sustinente, in criminalibus autem confiscationem suarum rerum sustineat, et causae apud competentes iudices secundum ordinem legum terminentur. Si autem a litigatore manifestetur persona, quae memoratum refutaverit iusurandum, tam in criminalibus, quam in pecuniariis causis memoratis subiaceat poenis. Si quis autem litigantium iuraverit non dedit aut non promisso, intra decem vero menses post prolatam sententiam numerandos ostendatur dedit, memoratae poenae et contra dantes, et contra accipientes habeant locum. In causis autem, quae per tutores aut curatores aguntur, sacramenta quidem tutores aut curatores praestent. Si quae vero memoratarum poenarum locum habuerit per talia sacramenta, hanc tutores aut curatores sustineant, nullo ex hoc praeiudicio generando iis, qui sub tutela aut cura esse noscuntur.

### Cap. III

Et hoc quoque praecipimus ab omnibus iudicibus, tam militaribus quam civilibus, in omni loco nostrae reipublicae custodiri, ut neque magisterianis, neque praefectianis, neque alii cuicunque exscutori concedant aliquid amplius a quacunque persona sportuarum nomine percipere, quam nostris legibus declaratum est, nec si sacram nostrae tranquillitatis proferant iussionem. Sed si quidem invenerint aliquid amplius exigentem, licentiam habeant et comprehendere hunc, et includere, et quadruplum exigere, quod plus acceperit, ut simplum quidem damnum passo reddatur, triplum vero inferatur aerario. Si autem civilis aut militaris iudex sive interpelletur, seu quolibet modo neglexerit laesum, sicut diximus, vindicare, ex sua substantia quadruplum secundum praedictum exigetur modum.

not do so, either in person or by someone else, and this oath having been taken, he shall be discharged; and the litigant who was unable to establish his allegations shall, where the case involves the payment of money, be required by the Count of Private Affairs to pay the value of the property in litigation, after it has been appraised, and he must then abide the result of the trial. In criminal cases, he who is not able to prove his statements shall have his property confiscated, and the case shall be decided by competent judges in accordance with law. When a litigant swears that he neither gave nor promised anything, and within ten months after the decision has been rendered it is ascertained that he did give something, the aforesaid penalty shall be imposed both upon the giver, and the receiver of the gift. In cases prosecuted by guardians or curators, they must be sworn; and where there is ground for the infliction of any of the penalties above mentioned, growing out of the oath aforesaid, the guardians or curators shall alone be liable to them, without the rights of those subject to their guardianship or curatorship being prejudiced in the slightest degree.